# D. DIONYSII

SII CARTHUSIANI SUMMAE  
fidei orthodoxae libri duo postremi, nuper pmissi.

**TERTIVS SCILICET**, IN  
quo agitur de virtutibus tam theologis quam  
cardinalibus, de earum diuisionibus ac partibus, de  
virtutibus eisdem annexis, & vitijs contrà oppo-  
sitis, de donis item ac fructibus.

**QVARTVS**, IN QVO DE INCARNA-  
tione agitur Christi, vita, passione, morte, resurrectione, de  
matris eius Mariae sanctificatione, desponsatione, annuncia-  
tione, de sacramentis nouae legis ac eorum ritibus, Baptismi  
Confirmationis, Eucharistiae, Pœnitentiae, Vnctionis extre-  
mae, Ordinis & matrimonij, de premio item bonorum & re-  
tributione malorum.

*Libera sint cuiq; sua iudicia, & tamen hac Summa  
iam pridem ex Dionysio utilius nihil prodiit.*

PARISIIS

Apud Ioannem Foucherium, sub scuto  
Florentiae, in via ad Diuum Iacobum.

1548.

# D. DIONYSI-

SII CARTHVSIANI SVMMÆ  
fidei orthodoxæ libri duo postremi, nuper ꝑmissi.

¶ TERTIVS SCILICET, IN  
quo agitur de virtutibus tam theologis quàm  
cardinalibus, de earum diuisionibus ac partibus, de  
virtutibus eisdem annexis, & vitijs contrà oppo-  
sitis, de donis item ac fructibus.

¶ QVARTVS, IN QVO DE INCARNA-  
tione agitur Christi, vita, passione, morte, resurrectione, de  
matris eius Mariæ sanctificatione, desponsatione, annuncia-  
tione, de sacramentis nouæ legis ac eorum ritibus, Baptismi  
Confirmationis, Eucharistiæ, Pœnitentiæ, Vnctionis extre-  
mæ, Ordinis & matrimonij, de premio item bonorum & re-  
tributione malorum.

¶ *Libera sint cuiq; sua iudicia, & tamen hæc Summa  
iampridem ex Dionysio utilius nihil prodiit.*

PARISIIS

¶ Apud Ioannem Foucherium, sub scuto  
Florentiæ, in via ad Diuum Iacobum.

1 5 4 8.

PRAESTANTI IN PRIMIS VIRO, eidemq; reuerendo in Christo patri, D. Georgio Sarens, Abbatu ac domino diui Trudonis, Gerardus Moringus S. D.

A Epenumero in initio luctuosissimi huius seculi, mecum demirari soleo, Pater in Christo Reuerende, ac Meccenas longe humanissime, cum hostes sanae Catholicaeque fidei, eorumque sectatores, quorum pro, dolor, hodie numerus ingens est, tanto studio vesaniae suae libros per vulgum dispergerent, ac ubiuis gentium semina sua nocentissima sererent, non idem studium nostris quoque inaccesseret, cum nostra sine dubio firmissimis rationibus, utique fide habita literis diuinis, Conciliis et Patribus, demonstrari, illorum nisi fucatis maleque coherentibus, possent. Videbam sceleratissimi Luteri praestigia, forma Enchiridii Germanice reddita, quo videlicet commodius quocumque locorum circumferri possent, atque id ipsum iter factum esse de pestilentissimis somniis Ioannis Oecolampadii, denique de naeniis aliquot aliorum, quorum hic recensere nomina, nihil prorsus attinet. Tametsi paulo post re melius perpensa, non tam inertiae nostrorum ac languori hoc, quam quod quoadmodum in subita trepidatione non protinus arma, quibus obuiam iretur, in expedito essent, assignanda. (Quis namque tempestatem hanc augurari potuisset?) aut si ad manum essent, non ita statim commode promi possent, sed ad hoc tempore opus foret, ut firmi aliquid solidique, quodque arte aduersariorum minime posset eludi, promeretur. At verò

EPISTOLA.

processu temporis, longe aliam rerum speciem inductam vidimus. Vidimus eruditos ex omnibus orbis partibus, apud Italos, Germanos, Gallos, Anglos, per summam laudem execrabili incendio nauiter succurrere, alios quicquid ex literis diuinis, vetustisque omnibus generis monumentis ullo pacto conficiendis hostibus trahi posset, maximis sudoribus colligendo: alios in diatribis quae veritatis essent, fortissime asserendo: alios in sacris concionibus, mutantes plebis animos studiosissime confirmando: alios, bonorum authorum lucubrationes, quae in vetustis bibliothecis diu situ obducta iacuerant, vnde tamen plurimum praesidii nostris afferri posset, strenue populo mandando. Alios aliter, pro suis quaeque dotibus et virium modo, ut eorum insignium virorum opera partim effectum crediderim, ne exitiabile malum omnia furori suo inuoluerit: partim breui efficiendum sperare, ut turbis omnibus defuncta mater Ecclesia, ad pristinum suum florem vigoremque reuirescat: quod ut faxit dominus, sollicita omnibus vota facienda sunt. Caeterum, cum omnes qui in hoc pulcherrimo campo fidelem operam Ecclesiae praebuerunt et etiam hodie praebent, immortalis gloriam meruisse consistear: tamen inter hos nuper non postremos factos, ne dicam inter praecipuos, dominos Carthusianos, praesertim Colonenses, ingenue assero: utpote quibus potissimum secundum deum debemus, quod nunc paulatim opera sanctissimi simul et eruditissimi viri Dionysii à Richel, haecenus fere orbi incognita, in lucem prodeant, licet sumptu eorum immani et incredibili. Nam scripsit vir ille insignis plurima et varia, ut haud sciam an plura quis scripserit annis retro mille: neque tamen talia, quorum vel aliquid ubi quis didicerit, postea dediscendum sit: qualia multa scripsisse Dydimum Grammaticum, et ipsum Polygraphum, author est Seneca: sed

## EPISTOLA.

omnia frugifera & pia, unde mores plurimum promo-  
ueri, & res Christiana magnopere adiutari & fulciri  
queat. Quibus utique scriptis eo plus merito accedere  
debet fidei, quod ab authore profecta sunt vitæ plane  
puræ & illibatæ, quemq; etiam in vita quædam supra  
vires humanas edidisse, idonei authores produnt. Siqui-  
dem si fides iis est, qui dotibus modo naturalibus ornati  
aut non eximii moribus præter cæteros commendati, in  
aliquo doctrinæ genere, siue naturalis philosophiæ, si-  
ue alio, quippiam posteris prodidere: quanto æquius est,  
fidem iis habere, quos excellens pietas commendat, ac  
quorum mores ad doctrinam per omnia quadrant, qui ob  
id in intuendo vero perspicaciores esse, atque eo altius  
omnia penetrare credendi sunt, quanto à fuligine per-  
turbationum, quæ haud dubie sæpenumero ab attingendo  
scopo submouet, minus impediuntur patiuntur;  
sicut certius longe sanus, quam lippus oculus de rebus  
iudicat. Fama fert, hunc eminentissimum virum, ubi se  
instituto monastico iam in totum dedicasset, adeo peni-  
tus statim mundo rebusque mundanis mortuum fuisse, &  
item permansisse, ut nihil deinde unquam aliud præter  
deum & cœlestia neque spirauerit, neque (ut sic dixe-  
rim) somniauerit admiraculum vsque, semper parco si-  
mul & horrido victu fuisse supra quam cuiquam cre-  
dibile, vigiliarum patientem, ut solidas noctes post per-  
solutum cum sodalibus pensum precum matutinarum, aut  
lectione, aut precatatione sacra, aut stilo transigere, ve-  
luti pro ludo habuerit. Ita ad hæc altissimam illam con-  
templationem cœlestium sibi familiarem habuisse, ut le-  
uissima ex causa sæpenumero ad horas aliquot, totus stu-  
pidus steterit & alienatus, oculis intentis, pectore plane  
anbello: denique tale quiddam patiens, quale passam esse

## EPISTOLA.

Sibyllam, poeta tradit: & post illa arcana quædam rerum  
futurarum prænucciasse, quæ identidem libris suis sub-  
indicat, licet causa modestiæ sub aliena persona. Et id  
genus alia multa, de eo ab iis qui vitam eius depinxerunt,  
tradita sunt, quæ nulli bono non mirabilia, ac argumeta  
viri plane cœlestis & diuini videantur. Quæ cum ita  
sint, in inquirenda veritate plus ei luminis, plus clarita-  
tis adfuisse, quam cuius alii, bono quidē illi & probato,  
sed non ea pietate prædito, nemo recte dubitet. Illud ve-  
reor, ne in scriptis eius plerisque displiceat, quod nō eam  
orationis munditiam præbeat, qualem hodie scribentes  
præbere meditantur. At verò meminerint, quæso, quos  
fortassis hoc alienauerit, non eo consilio lucubrationes  
eius in publicum datas, ut videlicet lector inde Vene-  
res phalerasq; verborū sibi petat: quas si venetur, abun-  
de multos alios ad manum habeat, qui hac parte animum  
eius affatim expleant: sed ut res inde sumat, quas in eo  
esse multo grauiores, multoq; solidiores, quam qui hodie  
ob dictionis cultum cū admiratione multorū leguntur,  
nulli sano dubium crediderint. Est sane ornamentū pul-  
cherrimum orationis nitor, quo honestata, multo etiā ma-  
iorē veri speciem præferunt. Audio & fateor. At si cui  
is per infelicitatē tēporū non contigit, differit autē alio-  
qui lectu auditumq; multo dignissima, quorum cognitio  
confessione omnium vere sapientum, ad officium vi-  
tæ ad veramq; pietatem plurimū conduxerit. quis illum  
iure, nisi nimium Trossulus contempserit? Nisi eadem  
opera castaneas fastidimus, quia hirsutis tunicis inclu-  
duntur: & aurū argentūq; contēnemus, quia rudia etiā-  
num & informia. Pro suo enim quæq; pondere & momē-  
to quod habēt, & ab eo quod in eis quæritur, æstimanda  
sunt. In quibus authoribus res modo quærantur ii demū

## EPISTOLA.

à rebus: in quibus venustas splendorq; orationis, ii tantū inde, nec aliunde in precio habendi sunt. Pater eximius Dionysius in ea incidit tēpora, quibus omnia etiā tū barbarie scabritieq; loquēdi plena erant, neq; dum linguis honor & admiratio erat. Quod si in felicissimum hoc nostrū seculum, quo linguæ in pristinū suū gradū pulcherrime repositæ sunt, incidisset: nō minori neq; studio illas eū persecuturū, neq; felicitate (quo erat impetu) assecuturū fuisse existimauerim, quā quēuis aliorū, qui in percipiendis eis, præcipuū quod habēt tēporis ociiq; cōsumūt: utiq; vtilitate earū & necessitate ad literas sacras perspecta, quibus exacte cognoscendis eū totū deditū fuisse plane constat: tantū abest vt cōtēpturū fuisse existimem. Quapropter neuus ille in seculū, nō in ipsum refertur. Porro autē vt omnes egregii viri labores, quos quidem ego hætenus viderim, impense mihi placuerint, nescio tamē quo pacto singulariter vnicēq; placeat opus quoddam ab eo cōpositū, cuius inspiciēdi mihi nuper, copiā fecit vir religiosus iuxta ac eruditus, D. Ioānes à Zulre, Prior Carthusianorum apud Zeelem: quam Summā fidei Orthodoxæ inscripserunt, in quo miro stringit cōpēdio, quicquid ferme Theologi tum veteres tū recentiores fuistoribus paginis de persuasione nostra Catholica prodiderunt. Habes ibi quicquid ab vllō vnquā traditū est de deo optimo maximo, quicquid de sacrosancta triade, de triadis homousia, de spiritibus supernis, de vi ratione q; orbiū cœlestiū, de natura animæ humanæ, atq; adeo totius hominis, de conditione primorū hominū, de libero hominis arbitrio, de natura & gratia. Rursus, quicquid vspiam legere est de virtutibus, earumq; distinctis officiis, quicquid itē de Christi in carnatione, vite, passione, de sacramētis Ecclesiasticis, ac eorū retibus, de præmio

## EPISTOLA.

bonorum retributioneq; malorum. Quid quæris? Habes veluti summulam multorū operum Augustini. Multa ad hæc quæ iustis voluminibus singulatim Hieronymus, quæ Ambrosius, quæ Cyrillus & alii patres prisci. Et vt semel dicam, habes quæ Theologi recentiores secuti priscos, in quatuor libros sententiarū Petri Lombardi, ordine scripta reliquerūt, atq; id sicut dixi, cōtracte, præfectis lōgiorib; argumētōrū ambagibus, q; subinde lectori tēdiū creēt: prætermisissis quoq; quæstiombus ociosis, nihil prorsus in se pensi habētibus. Neq; tamē rursus generatim tantū, & per summa rerū fastigia, sed sigillatim & distincte: vt vnus ipse hoc opere vice omnium esse queat, neq; lectorē, nō omnino infelicis indolis, annos multos cōterere euoluēdis aliis, qui & ipsi eadē differuerūt, magnopere sit necesse. Accedit, quod & dilucidus est, clarus & perspicuus, minimūque spinosus: quales plerique, quos scriptis suis nimis inuolutis, laudē ingeni captare verius quā docere voluisse, fortassis haud immerito dicemus. Verū quidē, per parcus est citandis nominatim authoribus, quibus tamē nititur, confirmādis itē operosioribus rationibus iis, quæ determinat. At nō ambitioē quasi quæ aliorū essent, pro suis vēdicare voluerit: neq; quia rationes cōplures producere non potuerit, id prætermisit: sed quia hic propositū ei nō fuit, tractare quæ tractanda susceperat quā posset spaciosissime, cū id in opere Sententiarū aliisq; abunde satis præstet: sed cōpendio & anguste, sicut diximus, vt vno aliquo breui opere veluti cōmētario, quæ legere posset lector haberet, quæ alibi haberet plenius & vberius. Ac fortassis nō admodū operæ precii esse arbitratur probare illa religiosius, de quibus nodū inductis hæresibus & dogmatibus, nemo tū ambigeret, sed pro certissimis ac firmissimis ab omnibus ha-

EPISTOLA.

beretur: quæ tamē si temporibus his nostris scriberetur, multo indubie probanda foret firmitus ac solidius. Neque me præterit, esse posse, qui fortassis sentiāt, ad ipsos poti⁹ fontes (hoc est, ad ipsos authores) vnde hic sua hauserit, accedendū: quod ex fontibus omnia purius ac liquidius, ex deductis riuulis subinde impurius, ac nōnihil immutata etiā promanēt. Nō impedio quidē, neque improbo, si quis hoc faciat. Nā quis tandē nō probarit? Verū si riuus deductus à fonte suo nihil prorsus degeneret, eūdēq; plane saporē & gustum præbuerit, præterea ad vsum tibi multo fuerit propinior, vt inde statim haurias vbi libuerit, cū si illud ipsum à fonte requiras, multa passuū milia tibi explicāda sint, nōne tum malles, quia cōmodius & expeditius sit, riuū quā fontē adire? Ita res habet in proposito. Dionysius noster hoc in opere riuus est, deductus quidē tāquā à fonte à veteribus, sed nihil prorsus ab eis degeneras: quinimo eundē plane saporē exhibēs, eādēq; prorsus indolē & naturā respiciēs, videlicet si vim sententiarū & pōdus rerū respicias. Alioqui non me clā est, ob alia plurima veteres illos præferēdos esse. Poterisq; citius & expeditius hinc quæ videbūtur depromere, cū ea ipsa à veteribus si requiras, nisi aliquot etiam annorū mora, ægre potueris. Interim tēpus quod supererit, conferri in alios nondū lectos, quorū semper vis infecta restabit, pro lubito cōcedetur. Aut esse opus istud velut nota aut signū poterit, cuius intuitu in memoriā omnīū quæ antea latius tibi lecta fuerint, ilico reducaris: quæ admodū qui multarū rerū antè gestarū, aut prolixi alicuius habiti sermonis ex integro subito reminisci volunt, id faciūt agnitione quarūdā notularū aut sediū, quas in animo in hoc sibi antea designauerāt. Postremo esse itē poterit, præsertim theologis nouitiis, quædā ad alios suo tēpore